
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

┌

 

 ┐

 О внесении изменений в Положение о 

порядке организации и осуществления 

муниципального земельного контроля 

на территории муниципального образо-

вания город Нижний Новгород, приня-

тое решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 25.06.2014         

№ 113 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 3 июля 2016 года № 277-ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственно-

го контроля (надзора) и муниципального контроля» и Федеральный закон «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», статьей 29 Устава го-

рода Нижнего Новгорода 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о порядке организации и осуществления муници-

пального земельного контроля на территории муниципального образования го-

род Нижний Новгород, принятое решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 25.06.2014 № 113 (с изменениями, внесенными решениями город-

ской  Думы  города  Нижнего  Новгорода  от 24.09.2014 № 142,  от 19.11.2014 

№ 189, от 17.12.2014 № 207, от 15.04.2015 № 98, от 02.09.2015 № 172, от 

27.01.2016 № 8, от 22.06.2016 № 142), следующие изменения: 

1.1. Изложить подпункт 1.6.1 в следующей редакции: 

«1.6.1. Муниципальный земельный контроль - деятельность администра-

ции города Нижнего Новгорода по контролю за соблюдением органами госу-

дарственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лица-

ми, индивидуальными предпринимателями и гражданами требований законода-

тельства Российской Федерации, законодательства Нижегородской области в 

отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых законода-

тельством Российской Федерации, законодательством Нижегородской области 

предусмотрена административная и иная ответственность, а также по организа-

 19.04.2017 

 

 № 78 

consultantplus://offline/ref=DA551CE1361EC742CB33F499D3ECE21A5F22F02EA233362479A08DAB47B31DDC75C6619DF5566005E61793BDl6NCQ
consultantplus://offline/ref=E8DCD6E80817C39208D8F2A94D25B74E0E2E0026CF34D500AB2357D5A1D002C31034DFA925F875F08EE007a2qFJ
consultantplus://offline/ref=E8DCD6E80817C39208D8F2A94D25B74E0E2E0026CF36D307AA2357D5A1D002C31034DFA925F875F08EE007a2qFJ
consultantplus://offline/ref=E8DCD6E80817C39208D8F2A94D25B74E0E2E0026CF31D602AA2357D5A1D002C31034DFA925F875F08EE007a2qFJ
consultantplus://offline/ref=E8DCD6E80817C39208D8F2A94D25B74E0E2E0026C634D203A7200ADFA9890EC1173B80BE22B179F18EE0072AaDqDJ
consultantplus://offline/ref=E8DCD6E80817C39208D8F2A94D25B74E0E2E0026C634DB01A4200ADFA9890EC1173B80BE22B179F18EE0072AaDqDJ
consultantplus://offline/ref=E8DCD6E80817C39208D8F2A94D25B74E0E2E0026C637DA03A32C0ADFA9890EC1173B80BE22B179F18EE0072AaDqDJ
consultantplus://offline/ref=E8DCD6E80817C39208D8F2A94D25B74E0E2E0026C636DA06A3290ADFA9890EC1173B80BE22B179F18EE0072AaDqDJ


 2 

ции и проведению мероприятий по профилактике нарушений указанных требо-

ваний». 

1.2. Изложить подпункт 1.6.2 в следующей редакции: 

«1.6.2. Мероприятие по контролю - действия должностного лица админи-

страции города Нижнего Новгорода и привлекаемых в случае необходимости в 

установленном Федеральным законом порядке к проведению проверок экспер-

тов, экспертных организаций по рассмотрению документов органов государст-

венной власти, органов местного самоуправления, юридического лица, индиви-

дуального предпринимателя, гражданина и иной информации об их деятельно-

сти, по осмотру и обследованию используемых указанными лицами  при осу-

ществлении деятельности земельных участков, по проведению их исследова-

ний, плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков, а так-

же по проведению экспертиз и расследований, направленных на установление 

причинно-следственной связи выявленного нарушения требований законода-

тельства Российской Федерации, законодательства Нижегородской области в 

отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых законода-

тельством Российской Федерации, законодательством Нижегородской области 

предусмотрена административная и иная ответственность, с фактами причине-

ния вреда». 

1.3. Дополнить пункт 2.1 новым подпунктом 2.1.7 следующего содержа-

ния: 

«2.1.7. Осуществляет мероприятия по профилактике нарушений требова-

ний, установленных законодательством Российской Федерации, законодатель-

ством Нижегородской области в отношении объектов земельных отношений: 

обеспечивает размещение на официальном сайте администрации города  

Нижнего Новгорода в сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов 

или их отдельных частей, содержащих требования, установленные законода-

тельством Российской Федерации, законодательством Нижегородской области 

в отношении объектов земельных отношений, оценка соблюдения которых яв-

ляется предметом муниципального земельного контроля, а также текстов соот-

ветствующих нормативных правовых актов; 

осуществляет информирование юридических лиц, индивидуальных пред-

принимателей, граждан по вопросам соблюдения требований, установленных 

законодательством Российской Федерации, законодательством Нижегородской 

области в отношении объектов земельных отношений, в том числе посредством 

разработки и опубликования руководств по соблюдению указанных требова-

ний, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средст-

вах массовой информации и иными способами. В случае изменения требова-

ний, установленных законодательством Российской Федерации, законодатель-

ством Нижегородской области в отношении объектов земельных отношений, 

подготавливает и распространяет комментарии о содержании новых норматив-

ных правовых актов, устанавливающих указанные требования, внесенных из-

менениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а 

также рекомендации о проведении необходимых организационных, техниче-

ских мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения ука-

занных требований; 

обеспечивает регулярное (не реже одного раза в год) обобщение практики 

осуществления муниципального земельного контроля и размещение на офици-



 3 

альном сайте администрации города Нижнего Новгорода в сети «Интернет» со-

ответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречаю-

щихся случаев нарушений требований, установленных законодательством Рос-

сийской Федерации, законодательством Нижегородской области в отношении 

объектов земельных отношений, с рекомендациями в отношении мер, которые 

должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринима-

телями, гражданами в целях недопущения таких нарушений; 

выдает предостережения о недопустимости нарушения требований, уста-

новленных законодательством Российской Федерации, законодательством Ни-

жегородской области в отношении объектов земельных отношений, в соответ-

ствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона № 294-ФЗ, если иной по-

рядок не установлен федеральным законом». 

1.4. Считать подпункт 2.1.7 подпунктом 2.1.8. 

1.5. Изложить абзац первый пункта 4.2 в следующей редакции: 

«4.2. Плановые проверки проводятся на основании ежегодного плана 

проведения проверок, разрабатываемого и утверждаемого администрацией го-

рода Нижнего Новгорода (далее - ежегодный план проверок)». 

1.6. Изложить пункт 4.4 в следующей редакции: 

«4.4. Утвержденный администрацией города Нижнего Новгорода ежегод-

ный план проверок доводится до сведения заинтересованных лиц посредством 

его размещения на официальном сайте администрации города Нижнего Новго-

рода в сети Интернет либо иным доступным способом». 

1.7. Изложить абзац первый пункта 4.6 в следующей редакции: 

«4.6. В срок до 1 сентября года, предшествующего году проведения пла-

новых проверок, администрация города Нижнего Новгорода направляет проект 

ежегодного плана проверок органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в ор-

ганы прокуратуры для рассмотрения на предмет законности включения в них 

объектов муниципального земельного контроля и внесения предложений об 

устранении выявленных замечаний и о проведении при возможности в отноше-

нии отдельных юридических лиц, индивидуальных предпринимателей совме-

стных плановых проверок». 

1.8. Изложить абзац первый пункта 4.7 в следующей редакции: 

«4.7. Не позднее чем за три рабочих дня до начала проведения плановой 

проверки администрация города Нижнего Новгорода уведомляет орган госу-

дарственной власти, орган местного самоуправления, юридическое лицо, инди-

видуального предпринимателя, гражданина о проведении плановой проверки 

посредством направления копии распоряжения администрации города Нижнего 

Новгорода о начале проведения плановой проверки заказным почтовым от-

правлением с уведомлением о вручении и (или) посредством электронного до-

кумента, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью 

и направленного по адресу электронной почты юридического лица, индивиду-

ального предпринимателя, гражданина, если такой адрес содержится соответст-

венно в едином государственном реестре юридических лиц, едином государст-

венном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представ-

лен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином в 

администрацию города Нижнего Новгорода, или иным доступным способом». 

1.9. Изложить пункт 4.8 в следующей редакции: 



 4 

«4.8. Внеплановые проверки органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимате-

лей, граждан проводятся по основаниям, установленным Федеральным законом 

№ 294-ФЗ. 

В случае, если основанием для проведения внеплановой проверки являет-

ся истечение срока исполнения органом государственной власти, органом ме-

стного самоуправления, юридическим лицом, индивидуальным предпринима-

телем, гражданином предписания об устранении выявленного нарушения тре-

бований законодательства Российской Федерации, законодательства Нижего-

родской области в отношении объектов земельных отношений, за нарушение 

которых законодательством Российской Федерации, законодательством Ниже-

городской области предусмотрена административная и иная ответственность, 

предметом такой проверки может являться только исполнение выданного орга-

ном муниципального контроля предписания. 

Внеплановые выездные проверки юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей могут быть проведены администрацией города Нижнего 

Новгорода по основаниям, указанным в подпунктах «а»  и «б»  пункта 2 части 2 

статьи 10 Федерального закона № 294 - ФЗ, после согласования с органом про-

куратуры по месту осуществления деятельности таких юридических лиц, инди-

видуальных предпринимателей. 

Внеплановые проверки граждан проводятся на основании мотивирован-

ного представления должностного лица органа муниципального контроля по 

результатам рассмотрения или предварительной проверки поступивших в ад-

министрацию города Нижнего Новгорода обращений и заявлений граждан, в 

том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации 

от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из 

средств   массовой  информации  о фактах,  указанных  в Федеральном законе 

№ 294 - ФЗ. 

Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся 

в администрацию города Нижнего Новгорода, а также обращения и заявления, 

не содержащие сведений о фактах, указанных в  пункте 2 части 2 статьи 10 Фе-

дерального закона № 294 - ФЗ, не могут служить основанием для проведения 

внеплановой проверки. В случае, если изложенная в обращении или заявлении 

информация может в соответствии с пунктом 2 части 2  статьи 10 Федерального 

закона № 294 - ФЗ  являться основанием для проведения внеплановой провер-

ки, должностное лицо администрации города Нижнего Новгорода при наличии 

у него обоснованных сомнений в авторстве обращения или заявления обязано 

принять разумные меры к установлению обратившегося лица. Обращения и за-

явления, направленные заявителем в форме электронных документов, могут 

служить основанием для проведения внеплановой проверки только при усло-

вии, что они были направлены заявителем с использованием средств информа-

ционно-коммуникационных технологий, предусматривающих обязательную ав-

торизацию заявителя в единой системе идентификации и аутентификации. 

При рассмотрении обращений и заявлений, информации о фактах, ука-

занных в  части 2 статьи 10 Федерального закона № 294 - ФЗ, должны учиты-

ваться результаты рассмотрения ранее поступивших подобных обращений и за-

явлений, информации, а также результаты ранее проведенных мероприятий по 

контролю в отношении соответствующих органов государственной власти, ор-



 5 

ганов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпри-

нимателей, граждан. 

При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем наруше-

ние требований законодательства Российской Федерации, законодательства 

Нижегородской области в отношении объектов земельных отношений, за на-

рушение которых законодательством Российской Федерации, законодательст-

вом Нижегородской области предусмотрена административная и иная ответст-

венность, достаточных данных о нарушении указанных требований либо о фак-

тах, указанных в части 2 статьи 10 Федерального закона № 294 - ФЗ, уполномо-

ченными должностными лицами администрации города Нижнего Новгорода 

может быть проведена предварительная проверка поступившей информации. В 

ходе проведения предварительной проверки принимаются меры по запросу до-

полнительных сведений и материалов (в том числе в устном порядке) у лиц, 

направивших заявления и обращения, представивших информацию, проводится 

рассмотрение документов органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, юридического лица, индивидуального предпринимателя, гра-

жданина, имеющихся в распоряжении администрации города Нижнего Новго-

рода, при необходимости проводятся мероприятия по контролю, осуществляе-

мые без взаимодействия с органами государственной власти, органами местно-

го самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимате-

лями, гражданами и без возложения на указанных лиц обязанности по пред-

ставлению информации и исполнению требований администрации города 

Нижнего Новгорода. В рамках предварительной проверки у органов государст-

венной власти, органов местного самоуправления, юридического лица, индиви-

дуального предпринимателя, гражданина могут быть запрошены пояснения в 

отношении полученной информации, но представление таких пояснений и 

иных документов не является обязательным. 

При выявлении по результатам предварительной проверки лиц, допус-

тивших нарушение требований законодательства Российской Федерации, зако-

нодательства Нижегородской области в отношении объектов земельных отно-

шений, получении достаточных данных о нарушении указанных требований 

либо о фактах, указанных в части 2 статьи 10 Федерального закона № 294 - ФЗ, 

уполномоченное должностное лицо администрации города Нижнего Новгорода 

подготавливает мотивированное представление о назначении внеплановой про-

верки по основаниям, указанным в пункте 2 части 2 статьи 10 Федерального за-

кона № 294 - ФЗ. По результатам предварительной проверки меры по привле-

чению органов государственной власти, органов местного самоуправления, 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина к ответст-

венности не принимаются. 

Распоряжением администрации города Нижнего Новгорода внеплановая 

проверка прекращается, если после начала проверки выявлена анонимность об-

ращения или заявления, явившихся поводом для ее организации, либо установ-

лены заведомо недостоверные сведения, содержащиеся в обращении или заяв-

лении. 

Администрация города Нижнего Новгорода вправе обращаться в суд с 

иском о взыскании с гражданина, в том числе с юридического лица, индивиду-

ального предпринимателя, расходов, понесенных администрацией города Ниж-

него Новгорода в связи с рассмотрением поступивших заявлений, обращений 



 6 

указанных лиц, если в заявлениях, обращениях были указаны заведомо ложные 

сведения». 

1.10. Пункт 4.9 исключить. 

1.11. Изложить пункт 4.10 в следующей редакции: 

«4.10. Если основанием для проведения внеплановой выездной проверки 

является причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, расте-

ниям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам исто-

рии и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и му-

зейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Феде-

рации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда 

Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, 

культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, 

по обеспечению безопасности государства, а также возникновение чрезвычай-

ных ситуаций природного и техногенного характера, обнаружение нарушений 

требований законодательства Российской Федерации, законодательства Ниже-

городской области в отношении объектов земельных отношений, за нарушение 

которых законодательством Российской Федерации, законодательством Ниже-

городской области предусмотрена административная и иная ответственность, в 

момент совершения таких нарушений в связи с необходимостью принятия не-

отложных мер администрация города Нижнего Новгорода вправе приступить к 

проведению внеплановой выездной проверки незамедлительно с извещением 

органов прокуратуры о проведении мероприятий по контролю посредством на-

правления документов, предусмотренных Федеральным законом № 294-ФЗ, в 

органы прокуратуры в течение двадцати четырех часов». 

1.12. Изложить пункт 4.11 в следующей редакции: 

«4.11. О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением 

случаев, предусмотренных Федеральным  законом № 294-ФЗ, орган государст-

венной власти, орган местного самоуправления, юридическое лицо, индивиду-

альный предприниматель, гражданин уведомляются администрацией города 

Нижнего Новгорода не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее прове-

дения любым доступным способом, в том числе посредством электронного до-

кумента, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью 

и направленного по адресу электронной почты органа государственной власти, 

органа местного самоуправления, юридического лица, индивидуального пред-

принимателя, гражданина, если такой адрес содержится соответственно в еди-

ном государственном реестре юридических лиц, едином государственном рее-

стре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен органом 

государственной власти, органом местного самоуправления, юридическим ли-

цом, индивидуальным предпринимателем, гражданином в администрацию го-

рода Нижнего Новгорода. В случае проведения внеплановой выездной провер-

ки членов саморегулируемой организации администрация города Нижнего 

Новгорода обязана уведомить саморегулируемую организацию любым доступ-

ным способом о начале проведения внеплановой выездной проверки в целях 

обеспечения возможности участия или присутствия ее представителя при про-

ведении проверки». 

1.13. Изложить пункт 4.16 в следующей редакции: 

«4.16. Выездная проверка (плановая и внеплановая) проводится по месту 

нахождения органа государственной власти, органа местного самоуправления, 



 7 

юридического лица, по месту осуществления деятельности индивидуального 

предпринимателя, гражданина и (или) по месту фактического осуществления 

их деятельности. 

Выездная проверка начинается с предъявления служебного удостовере-

ния должностным лицом администрации города Нижнего Новгорода, обяза-

тельного ознакомления руководителя или иного должностного лица органа го-

сударственной власти, руководителя или иного должностного лица органа ме-

стного самоуправления, руководителя или иного должностного лица юридиче-

ского лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного предста-

вителя, гражданина, его уполномоченного или законного представителя с рас-

поряжением администрации города Нижнего Новгорода о назначении плановой 

(внеплановой) выездной проверки и с полномочиями проводящих проверку 

лиц, а также с целями, задачами, основаниями проведения проверки, видами и 

объемом мероприятий по контролю, составом экспертов, представителями экс-

пертных организаций, привлекаемых к проверке, со сроками и с условиями ее 

проведения. 

При проведении выездной проверки запрещается требовать от органа го-

сударственной власти, органа местного самоуправления, юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, гражданина представления документов и 

(или) информации, которые были представлены ими в ходе проведения доку-

ментарной проверки. 

В случае, если проведение плановой или внеплановой выездной проверки 

оказалось невозможным в связи с отсутствием руководителя или иного долж-

ностного лица органа государственной власти, руководителя или иного долж-

ностного лица органа местного самоуправления, индивидуального предприни-

мателя, его уполномоченного представителя, руководителя или иного должно-

стного лица юридического лица, гражданина, его уполномоченного или закон-

ного представителя, либо в связи с фактическим неосуществлением деятельно-

сти юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, либо в связи с 

иными действиями (бездействием) руководителя или иного должностного лица 

органа государственной власти, руководителя или иного должностного лица 

органа местного самоуправления, индивидуального предпринимателя, его 

уполномоченного представителя, руководителя или иного должностного лица 

юридического лица, повлекшими невозможность проведения проверки, долж-

ностное лицо администрации города Нижнего Новгорода составляет акт о не-

возможности проведения соответствующей проверки с указанием причин не-

возможности ее проведения. В этом случае администрация города Нижнего 

Новгорода в течение трех месяцев со дня составления акта о невозможности 

проведения соответствующей проверки вправе принять решение о проведении 

в отношении таких органов государственной власти, органов местного само-

управления, юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражда-

нина плановой или внеплановой выездной проверки без внесения плановой 

проверки в ежегодный план плановых проверок и без предварительного уве-

домления органа государственной власти, органа местного самоуправления, 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина». 

1.14. Дополнить пункт 8.2 новым подпунктом 8.2.11 следующего содер-

жания: 



 8 

«8.2.11. Не требовать от органа государственной власти, органа местного 

самоуправления, юридического лица, индивидуального предпринимателя, гра-

жданина представления документов, информации до даты начала проведения 

проверки. Администрация города Нижнего Новгорода после издания распоря-

жения о проведении проверки вправе запрашивать необходимые документы и 

(или) информацию в рамках межведомственного информационного взаимодей-

ствия». 

1.15. Считать подпункт 8.2.11 подпунктом 8.2.12. 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

 

Глава города                                                                                        И.Н.Карнилин 


